证券代码：603331        证券简称：百达精工       公告编号：2020-024

浙江百达精工股份有限公司

关于 2020 年远期结售汇额度的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

浙江百达精工股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 03 月 27 日召

开了第三届董事会第十七次会议和第三届监事会第十八次会议，审议通过了《关

于 2020 年远期结售汇额度的议案》，为防范汇率波动风险，同意公司及子公司开

展外币远期结售汇业务，预计 2020 年度累计发生外币远期结售汇交易总额不超

过美元 1000 万元，欧元 2000 万元等额外币，且不超过公司已签订销售合同且应

在该期间收汇金额的 80%以内，上述额度授权有效期内可滚动使用。上述议案尚

需提交 2019 年度股东大会审议通过，具体情况如下：

一、开展远期结售汇业务的目的

公司子公司（台州市百达电器有限公司）的产品销售有 70%左右以外币为结

算货币，为了减轻或避免汇率变动对公司出口业务效益的影响，促进公司稳健经

营，公司有必要通过银行远期结售汇产品（外币）来规避未来汇率波动的风险。

二、2020 年远期结售汇业务额度

1．公司（含子公司）预计 2020 年度累计发生外币远期结售汇交易总额不超

过美元 1000 万元，欧元 2000 万元等额外币，且不超过公司已签订销售合同且应

在该期间收汇金额的 80%以内，上述额度授权有效期内可滚动使用。具体金额、

期限、价格授权公司外汇远期结售汇业务小组审核批准。

2．授权公司总经理在上述额度内签署有关文件。

3．授权有效期至 2020 年年度股东大会召开日。

4．若公司业务好于预期，未来一年内有关外汇远期结售汇业务大于累计金

额大于以上金额时需重新召开董事会及股东大会审批。

三、远期结售汇业务风险分析

1、汇率波动风险：公司通过对外汇汇率的走势进行研究和判断，并结合公

司对因汇率波动而产生价格变化的承受能力，确定是否签订远期结售汇合约，以

锁定换汇成本和利润。在汇率行情变动较大的情况下，银行远期结售汇汇率报价

可能偏离公司实际收付时的汇率，造成公司汇兑损失。

2、内部控制风险：远期外汇交易专业性较强，复杂程度较高，可能会由于

内控制度不完善而造成风险。

3、客户违约风险：客户应收账款发生逾期，货款无法在预测的回款期内收

回，会造成远期结售汇延期交割导致公司损失。

4、回款预测风险：业务部门根据客户订单和预计订单进行回款预测，实际

执行过程中，客户可能会调整订单，造成公司回款预测不准，导致远期结售汇延

期交割风险。

四、远期结售汇业务风险管理

1、公司制定《外汇远期结售汇管理制度》，对交易审批权限、内部操作流程、

决策程序、信息隔离措施、内部风险报告制度及风险处理程序、信息披露等做出

明确规定。公司将严格按照规定安排和使用专业人员，建立严格的授权和岗位牵

制制度，加强相关人员的职业道德教育及业务培训，提高相关人员的综合素质。

同时建立异常情况及时报告制度，并形成高效的风险处理程序。

2、为防止远期结售汇延期交割，公司高度重视应收账款的风险管控，及时

掌握客户支付能力信息，努力提高回款预测的准确度，加大跟踪催收应收账款力

度，尽量将该风险控制在最小的范围内。

3、上述业务只允许与具有合法经营资格的金融机构进行交易，不得与非正

规的机构进行交易。

特此公告。

浙江百达精工股份有限公司董事会

2020 年 3 月 27 日